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La Paz, 29 de noviembre de 2022
P.I.LE. N° 038/2022-2023

o RECIBIDO &

- ‘-?»& La Paz - Bolivia

Sefior:

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por la Senadora Centa Lothy Rek Lépez, quien solicita a la Sefior Ministro de
Desarrollo Productivo y Economia Plural, responda el cuestionario y lo remita en el plazo
de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la
letra dice:

“1. En relacion a las respuestas emitidas a la Peticion de Informe Escrito N° 974/2021-
2022, en el marco de la solicitud realizada en la misma, solicitamos se nos remita
documentacion que respalde las respuestas tal y como se solicitd previamente en la
Peticion de Informe Escrito mencionada.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen.
: PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE EOLIVIA
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Wso =X MMerifano Presidente:
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qff—“zg = Q figlo cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP-VCGG-DGGLP-N° 0026/2022, tengo
g%g 2 ,9 Blen absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito-PIE N° 038/2022-2023,
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dores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:
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EN RELACION A LAS RESPUESTAS EMITIDAS A LA PETICION DE INFORME ESCRITO N°
974/2021-2022, EN EL MARCO DE LA SOLICITUD REALIZADA EN LA MISMA, SOLICITAMOS
SE NOS REMITA DOCUMENTACION QUE RESPALDE LAS RESPUESTAS TAL Y COMO SOLICITO
PREVIAMENTE EN LA PETICION DE INFORME ESCRITO MENCIONADA.

RESPUESTA. Conforme lo-indicado en la Nota con Cite CAR: MDPYEP/DGAJ/UDN Ne
0195/2022 a traveés de la cual se brindd respuesta a la Peticién de Informe Escrito N°
974/2@021&022, el personal dependiente de la Empresa Publica Nacional Estratégica
Cartones de Bolivia - CARTONBOL y de la Empresa Azucarera San Buenaventura —
EASBA tiene cardcter eventual, consecuentemente, por las caracteristicas de los
contratos, ninguno puede ser declarado en comisién o ser dirigente sindical, porque
dichas empresas no cuentan con sindicato de trabajadores.
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Asimismo, se aclara que la némina del personal de ambas empresas, se encuentra en
el Sistema de Gestion PUblica - SIGEP (https; ‘
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Herm@no Presndeme

Dando k,umphmxen'fo Q lo Minuta de Irsfrucuon MP-VCGG-DGGLP- N° 518/2022,
tengo a bien obsolver el cuestionario a la Peticién de lnforrne Escrito - PIE N©
974/2021 -2022, envxodo por el Senader Andrénico Rodriguez Ledeznﬂo Presidente de .
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PREGQJNTA ¥ INFORME Y DOCUMENTE SU DESPACHO DE MANERA DETALLADA, LA
. CANTIDAD TOTAL DE FUNCIQNAR!OS QUE TIENE LA EMPRESA PUBLICA NACIONAL
ESTRATEGICA - CARTONES DE - BOLIVIA '(CARTONBOL) DETAI.I.E EL. TOTAL DE- 5

b -FUNCIONARIOS CUANYOS TlENEN I.A CARACTERISTICA DE SER DIRIGENTES SIND!C.
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RESPUESTA De ocuerdo o] mformcc.on de CARTONBOL lo empredo cuenia con un
total de 119" tuncionarios en la modalided de contrato evenfual y ningurc es

dlngeme smdlcol La mformccnon proporciorada \,orresponde al mes de agosto der ‘
. la gestion 2022,

I3\ " PREGUNTA 2. INFORME Y DOCUMENTE SU DESPACHO DE MANERA DETALLADA, SOBRE

ui 2\ LAS DECLARATORIAS EN COMISION DEL TOTAL DE FUNCIONARIOS DE LA EMPRESA
=] PUBLICA NAC!ONAL ESTRATEGICA CARTONES DE BOLIVIA, DETALLANDO EL NOMBRE
DEL FUNCIONARIO, EL ‘CARGO QUE OCUPA, EL SALARIO MENSUAL, EL TOTAL DE!,
TIEMPO DE LA COMISION, EL MOTIVO DE LA COMISION.

RESPUESTA De la mformccop de C/\RTONBUL la empresa NO. cuenia con
funcionarios declorcdos en ‘comision, : -

- “202 ANO DE LA REVOLUCION CULTURAL PARA LA DESPATRIARCALIZACION: .
‘ . PORUNAVIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES” - *-."
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PREGUNTA 3. INFORME Y DOCUMENTE SU DESPACHO DE MANERA DETALLADA, LA
CANTIDAD TOTAL DE FUNCIONARIOS QUE TIENE LA EMPRESA AZUCARERA SAN BUENA

AVENTURA (EASBA) DETALLE EL TOTAL DE FUNCIONARIOS, CUANTOS TIENEN LA
CARACTERISTICA DE SER DIRIGENTES SINDICALES.

RESPUESTA. Conforme a informacién de la Unidad de Recursos Humanos de EASBA,
la empresa cuenta con 446 funcionarios y ninguno es dirigente sindical.

PREGUNTA 4. INFORME Y DOCUMENTE SU DESPACHO DE MANERA DETALLADA, SOBRE
LAS DECLARATORIAS EN COMISION DEL TOTAL DE FUNCIONARIOS DE LA EMPRESA
AIUCARERA SAN BUENA AVENTURA (EASBA), DETALLANDO EL NOMBRE DEL

FUNCIONARIO, EL CARGO QUE OCUPA, EL SALARIO MENSUAL, EL TOTAL DEL TIEMPO DE
LA COMISION, EL MOTIVO DE LA COMISION.

RESPUESTA. De acuerdo a informacion de la EASBA, a ld fecha, la empresa cuenta
con el 100 % de personal eventual, no contando -con ningun funcionario con
declaratoria en comision '

Se hace propicia la oportunidad, para saludar a usted, con las consideraciones mas
dis’ﬂnguidos.
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Adj.:

2022 ANO DE LA REVOLUCION CULTURAL PARA LA DESPATRIARCALIZACION:
POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES”
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